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RESPONSE TO COMMENT NO. 8
Native American Heritage Commission

(Letter dated June 23, 2005)

8A The cultural resource report included as Appendix F to the Draft EIR
describes the data collection methods used in the evaluation of impacts to
cultural resources. Consultation pursuant to the recommendations of the
commentor have been conducted. Section 4.4.3 of the Draft EIR
acknowledges that the proposed project has the potential to result in
significant impacts to existing cultural resources. Mitigation measures have
been recommended in Section 4.4.4 to avoid significant impacts, including
Native American resource monitoring during construction, if applicable.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 9
Department of Health Services

(Letter dated June 22, 2005)

9A Typically, the ocean source water derived through the Agua Hedionda
Lagoon contains very low levels of organics –the total organic carbon
(TOC) concentration of the seawater is below the TOC detection limit of
0.2 mg/L. Elevated concentrations of organics are observed only during
red tide and rain events which are infrequent. The TOC levels during
these events reach 4 to 5.5 mg/L and, based on the results from the
operations of the Carlsbad desalination demonstration project, the source
water TOC levels are reduced to less than 2.5 mg/L after conventional
filtration. The remaining TOC in the filtered water is rejected by the
reverse osmosis membranes which typically provide over 90 % removal
of the TOC. As a result, the TOC levels in the RO permeate/drinking
water are very low –usually below 0.5 mg/L. This level of TOC
concentration significantly limits the formation of disinfection
byproducts.

Because of the low level of TOC in the source water, disinfection of this
water prior to filtration does not generate large amount of disinfection
byproducts. In addition, the small amount of disinfection byproducts that
may be generated by the chlorination of the source water are partially
removed by the pretreatment filtration system and thereafter reduced to
very low levels by the RO membranes. The RO membrane elements
typically provide over 90 % rejection of the disinfection byproducts
contained in the RO system feed water.
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A study of the potential to increase disinfection byproduct formation was
analyzed using various blends of desalinated water with water from other
existing sources, including water from the Metropolitan Water District’s 
(MWD) Diemer Water Treatment Plant. The data generated showed that
the desalinated seawater has significantly lower level of disinfection
byproducts than other existing water sources, including MWD water, due
to the low organic content of the desalinated water. For example, the
TTHM (Total Trihalomethanes) concentration of the desalinated seawater
after 72 hours of disinfection contact time was only 2.4 ug/L, while the
TTHM level of Diemer’s water after the same disinfection time was 74 
ug/L. A 50/50 blend of the two waters resulted in a 27 % reduction of the
Diemer water’s TTHM level to 54 ug/L.  Similarly, the desalinated water 
HAA5 (Haloacetic Acids) concentration was not detectible, while that of
the Diemer water HAA5 level was 34 ug/L. The 50/50 blend of the two
waters reduced the Diemer water HAA5 level down to 18 ug/L.
Additional information on the levels of trihalomethanes in the desalinated
seawater will be provided along with the project proponent application
for DHS permit.

9B Comment noted. While the pretreatment filtration system removes most
of the algae in the source water, the reverse osmosis system provides a
polishing step for removal of microalgae that may not be captured
completely by the pretreatment system.

The existing Carlsbad desalination demonstration plant has proved that
the combination of the proposed pretreatment and reverse osmosis
systems provides an effective multi-step barrier for algae removal.



RESPONSES TO COMMENTS

Precise Development Plan and Desalination Plant Project 4062-01

December 2005 63

9C Comment noted.  The Draft EIR recognizes CDHS’s responsibility for
ensuring that all public water systems are operated in compliance with
drinking water regulations and the need to obtain a Domestic Water
Supply Permit from the CDHS (see page 3-32 of the Draft EIR).
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RESPONSE TO COMMENT NO. 10
Senator Christine Kehoe
California State Senate

(Letter dated June 24, 2005)

10A This letter expresses the commentor’sopinion of the project and does not
raise any specific environmental issues. Therefore, no additional response
is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 11
Senator Bill Morrow

California State Senate
(Letter dated June 27, 2005)

11A This letter expresses the commentor’s opinion of the project and does not 
raise any specific issues relative to the adequacy of the environmental
review. Therefore, no additional response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 12
Assemblyman George A. Plescia

California Legislature
(Letter dated June 26, 2005)

12A This letter expresses the commentor’s opinion of the project and does not 
raise any specific issues relative to the adequacy of the environmental
review. Therefore, no additional response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 13
Assemblymember Mark Wyland

California Legislature
(Letter dated June 15, 2005)

13A This letter expresses the commentor’s opinion of the project and 
does not raise any specific issues relative to the adequacy of the
environmental review. Therefore, no additional response is
required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 14
Assemblywoman Lynn Daucher

California Legislature
(Letter dated June 28, 2005)

14A This letter expresses the commentor’s opinion of the project and does not 
raise any specific issues relative to the adequacy of the environmental
review. Therefore, no additional response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 15
Assemblyman Jay La Suer

California Legislature
(Letter dated June 29, 2005)

15A This letter expresses the commentor’s
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RESPONSE TO COMMENT NO. 16
Valley Center Municipal Water District

Gary A. Broomell
(Letter dated June 28, 2005)

16A This comment provides background on the Valley Center Municipal
Water District and expresses their opinion of the proposed project. No
additional response is required.

16B As noted, potential impacts and proposed mitigation are described in
detail in Section 4.0, Environmental Analysis, of the Draft EIR. This
comment provides opinion of mitigation in general, but does not raise
specific issues relevant to the content of the mitigation measures.

16C This comment provides the commentor’s opinion regarding 
environmental benefits of reducing demand on imported water, and does
not raise any issues relative to the adequacy of the Draft EIR. No
additional response is required.

16D Comment noted.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 17
North County Transit District

Kurt Luhrsen
(Letter dated June 27, 2005)

17A This comment identifies transit services available in the project area. No
environmental issues are raised and no additional response is required.

17B Based on the operational characteristics of the proposed project, it is not
anticipated that the estimated 108 total daily employee/visitor trips
associated with the facility would place demand on transit facilities that
would warrant the suggested improvements. An accessible path of travel
for persons with disabilities would not be required from the desalination
plant to an existing or future bus stop along a street bordering the Encina
Power Station, such as Carlsbad Boulevard.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 18
North County Transit District

Kate Stonelake
(Letter dated June 28, 2005)

18A This comment provides additional detail on the specific encroachment
permitting requirements of NCTD and is noted.

18B The applicant will develop and implement a Project Storm Water
Pollution Prevention Plan (SWPPP) during the design phase of this
project. The surface runoff from the proposed seawater desalination plant
will be collected and disposed of in accordance with the provisions of this
plan. Mitigation measure 4.7-1 has been revised to give the NCTD the
opportunity to review and provide comments on the project SWPPP.

18C Comment noted. The mitigation measure is intended to apply to the
project site only, and does not imply that any landscaping or irrigation be
installed within NCTD rights-of-way. Mitigation measure 4.1-1 has been
revised to give NCTD the opportunity to review and comment on any
landscaping proposed along the NCTD right of way to ensure that any
potential rail hazards associated with the proposed landscaping are
avoided.

18 D Comment noted. See Response 18B.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 19
Department of Environmental Health Mark G McCabe

(Fax Transmittal dated May 27, 2005)

19A This comment identifies the commentor’s affiliation with the Department 
of Environmental Health. No response is necessary.

19B Comment noted. It is acknowledged that the project will be subject to all
applicable local requirements related to storage and use of hazardous
materials.

19C See Response 19B.

19D Please note that the proponent has committed to use aqua ammonia of
concentration of only 10 % (see page 4.6-12, of the Draft EIR), which is
below the regulatory threshold limit (“minimum compliance 
concentration”) of 20% spelled out in the CalARP Program.  Based on the 
threshold quantities for accidental release prevention defined in the
CalARP program, storage of chemicals in quantities below the threshold
for accidental release prevention are not considered to present a
significant potential offsite hazard.

19E The applicant has committed to comply with all applicable federal, state
and local regulations associated with hazardous materials and waste
disposal (see mitigation measure 4.6-3). The hazardous waste produced
on site will be managed in accordance with Title 22, Division 4.5 of CCR
and Chapter 6.5 of the California Health and Safety Code as indicated by
the commentor.
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19F Comment noted. The Draft EIR, Section 4.6.3 indicates that removal of
the fuel oil storage tank and the ultimate disposition of demolition debris
that may contain hazardous materials will be required to adhere to
applicable local, state and federal regulations regarding disposal.
Furthermore, the Lead Agency sent the Draft EIR for comment to the
RWQCB Region 9 and the Land and Water Quality Division of the
County Department of Environmental Health as recommended by the
commentor.

19G Sulfuric acid will be used for two purposes: (1) for periodic (two-times-
per year) cleaning of the RO membranes, and (2) for chemical
conditioning/pH adjustment of the seawater filtered by the plant
pretreatment filters. The sulfuric acid used for membrane cleaning will
be a 0.1 % solution and will be stored in a 50-gallon container, which will
be located in the chemical storage room of the RO building, as described
on page 4.6-10 of the Draft EIR. The sulfuric acid used for pH
adjustment of the filtered water will be a 20 % solution and will be stored
in a two or more separate double contained storage tanks of total storage
capacity of 60,000 gallons, which will be located outside of the RO
building, as described in Table 4.6-2 on page 4.6-11 in the Draft EIR.

Sodium Hypochlorite in Table 4.6-2 is shown two times because this
chemical will be used for two different purposes: (1) for prevention of
biological growth in the RO membranes (1,541 gallons/day) and (2) for
disinfection of the desalinated drinking water (667 gallons/day). The
same concentration (12 %) and grade chemical will be used for both
purposes. The chemical for each of these two applications will be stored
in a separate 10,000 gallon tank.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 20
San Diego County Archaeological Society, Inc.

James W. Royle
(Letter dated June 2, 2005)

20A This letter acknowledges that the San Diego County Archaeological
Society reviewed Section 4.4 and Appendix F of the Draft EIR and
concurs with the impact analysis and mitigation measures proposed. No
additional response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 21
Cabrillo Power LLC

David Lloyd
(Letter dated June 29, 2005)

21A Pages 3-28, 4.8-13, and 4.11-6 and 7 have been revised to match the area
described in the letter.   As corrected, the “Fishing Beach” lease or 
easement area would (1) include the land between Carlsbad Boulevard on
the west, the Outer Agua Hedionda Lagoon on the east, the lagoon intake
jetty on the north, and a chain link fence with gate that extends into the
riprap and lagoon on the south, and (2) exclude the narrow strip of land
located along the east side of Carlsbad Boulevard between the fence with
gate on the north and the aquaculture facility buildings on the south.

In addition, the EIR has been revised to correctly state the size of the
Fishing Beach area as described above is approximately 3.5 to 4 acres,
rather than 2.89 acres.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 22
Wader LLC

Warren Finley
(Letter dated June 27, 2005)

22A This comment identifies the commenting organization and provides
general information that does not raise specific issues relative to the
Draft EIR. Therefore no additional response is necessary.

22B The proposed method of concentrate disposal for this project is
described in Section 3.0, Project Description of the Draft EIR. The
disposal method proposed in the commentor’s letter does not differ
substantially from that of the project proponent.

The applicant has indicated that it will use state-of-the-art commercially
available energy recovery system with a proven track record.

The energy generation system proposed by the commenter does not have
any track record of full-scale operation. Therefore, the actual reliability
and performance of the proposed energy generation system as well as
the environmental and other impacts of this system are unknown and
unquantifiable at this time.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 23
California Coastal Coalition

Steve Aceti, JD (
Letter dated June 29, 2005)

23A This comment provides background on the California Coastal
Coalition and acknowledges their review of the Draft EIR. No
response is required.

23B This comment reiterates permitting requirements listed in Section 4.7.2
of the Draft EIR and does not identify any issues related to the
environmental review. No additional response is required.

23C Comment noted.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 24
San Diego County Taxpayers Association

Lisa Briggs
(Letter dated June 28, 2005)

24A This letter expresses the commentor’s opinion regarding the proposed 
project and does not address any specific concerns regarding the
adequacy of environmental review. No response is necessary.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 25
San Diego Economic Development

Council Gary Knight
(Letter dated June 10, 2005)

25A This letter expresses the commentor’s support of the project and refers 
to benefits the commentor believes will result from operation of the
proposed facility. No further response is necessary.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 26
San Diego Regional Chamber of Commerce

Eugene Mitchell
(Letter dated June 29, 2005)

26A The Chamber of Commerce provides background on their historical
position regarding diversification of the region’s water strategy, and 
concludes in this comment their support of the findings in the Draft
EIR. No further response is necessary.

26B This comment notes that the Chamber believes that the environmental
impacts to biological resources would be minimal and lists impacts
discussed in Section 4.3.4 of the Draft EIR. No further response is
necessary.

26C This comment reiterates the regulatory requirements of the Clean
Water Act (CWA) that is described in Section 4.7.2 of the Draft EIR
and states support for the regulatory authority governed by the CWA.
No issues or concerns were raised regarding compliance with
applicable regulations. No further response is necessary.

26D The Chamber indicates that they concur with the findings in the Draft
EIR. No response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 27
Biocom

Joseph D. Panetta
(Letter dated June 28, 2005)

27A This comment provides background on the commentor’s organization 
and discusses its members’ dependency on a reliable water supply. The
comment does not address any specific issues presented in the Draft
EIR and therefore no response is required.

27B This statement reiterates the goals of the project and indicates that the
commentor believes the Draft EIR can achieve the stated goals in an
environmentally responsible manner. The statement does not raise any
issue or concerns with the environmental analysis and therefore no
response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 28
Carlsbad Chamber of Commerce

Ted Owen
(Letter dated June 29, 2005)

28A This letter was submitted to the Mayor of Carlsbad and City Council
members to express the Chamber’s support of the project. No issues
were raised regarding the adequacy of the environmental analysis. No
further response is necessary.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 29
Southwest Carlsbad Homeowners Association Coalition

Jim Colclaser
(Letter dated June 23, 2005)

29A Comment noted regarding the Association’s involvement of the public 
review process for the proposed project. No response is required.

29B Section 4.6 of the Draft EIR addresses the disposition of potential
hazardous materials that will need to be removed from the site and
indicates that the handling of the materials will be required to adhere to
applicable local, state and federal regulations regarding disposal. These
regulations include measures to address transport of materials as well
as disposal.

29C The California Ocean Plan is adopted and regularly updated by the
State Water Resources Control Board to address ocean discharges for
purposes of maintaining ocean water quality. The Ocean Plan is
relevant to the proposed project in that the project will affect discharges
into the ocean as discussed in Sections 4.3 (Biological Resources) and
4.7, (Hydrology and Water Quality) of the Draft EIR.

29D Potential effects of the project on Palomar Airport are identified in
Sections 4.6 (Hazards), and 4.8 (Land Use) of the Draft EIR. As noted
in those sections, potential impacts are related to short-term
construction related activities. The applicant will be required to
coordinate with the airport operations staff to avoid potential conflicts
as specified in mitigation measure 4.8-1.
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29E Potential impacts associated with seismicity are addressed in Section
4.5 (Geology and Soils) of the Draft EIR. The analysis concludes that
with mitigation, no significant impacts relative to seismic risks would
result from project implementation.

29F All of the alignment options for the offsite pipelines were determined to
be feasible. For purposes of the environmental analysis, cost
differentiation among the various segments was not considered, as it
does not influence the type or magnitude of environmental effects that
could result from implementation of any of the pipeline options.

29G As noted in Section 9.0 (Growth-Inducing Effects) of the Draft EIR,
imported water from the Imperial Irrigation District through the water
transfer agreement is identified as an existing regional water supply. A
complete discussion of the relationship of the project to existing
imported and other local water supplies is provided in Section 9.0 of
the Draft EIR.

29H As indicated in Section 3.6 (page 3-30) of the Draft EIR, construction
of the plant would begin in 2006 and would be completed in 2008. It is
anticipated that the plant would be fully operational by mid to late
2008.

29I As noted in Section 3.1 (page 3-1) and throughout the Project
Description, the proposed desalination plant would not involve any
substantial change in the operation or configuration of the Encina power
plant. In addition, analysis is provided in Section 4.8 (Land Use and
Planning) relating to the proposed desalination plant’s location on the site 
and effects that the project would have on future redevelopment
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opportunities for the site. As noted on page 4.8-16, the desalination
facility’s location will not create any significant impacts to the relocation 
of the power plant to a site to the east of the railroad tracks or to
infrastructure needed to serve a power plant at that location.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 30
Rancho Carlsbad Owners’ Association, Inc.

Bill Arnold (Letter dated May 31, 2005)

30A This comment expresses an opinion related to the proposed project, and
also references communication with City staff relative to pipeline routes
in Cannon Road and College Avenue and correctly states that project
facilities within those areas are proposed within the road rights-of-way.
No additional environmental issues are raised in this comment.

30B The proposed 84" storm drain associated with the proposed Robertson
Ranch Master Plan community is located along the northern portion of
the Cannon Road right-of-way between El Camino Real and College
Blvd. The storm drain is planned for construction in the parkway area
along the road rather than within the roadway itself. It is anticipated
that construction of the storm drain will begin in spring 2006, before
construction of desalination pipelines begins.

The desalination pipeline is proposed primarily within the roadway of
Cannon Road. Launch and receive pits to allow for tunneling of the
pipeline under El Camino Real, for example, are proposed in the
Cannon Road parkways. The project EIR recognizes that desalination
pipeline alignments are conceptual and subject to modification or
elimination based on final engineering analyses, including data on exact
locations of existing infrastructure such as storm drains.
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